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Svar på medborgarförslag Projekt JH - utvecklingsprojekt för 
att främja befolkningsutvecklingen i Jämtland/Härjedalen 

Ärendebeskrivning 

Det har inkommit ett medborgarförslag om ett utvecklingsprojekt för att bryta den 
negativa befolkningsutvecklingen och åstadkomma inflyttning, utkomst och 
arbetstillfällen i Jämtland och Härjedalen. Förslagsställaren beskriver en modell 
där vi går tillbaka till brukningssätt som bygger på familjejordbruk i traditionell 
mening, med mindre enheter och ekologisk produktion. Förslagsställaren föreslår 
att Region Jämtland Härjedalen utreder ett projekt kring nyttjande av 
jordbruksmark och byggnader i enlighet med de intentioner som beskrivs i 
medborgarförslaget. 
 
Region Jämtland Härjedalen håller med om förslagsställarens analys av vilka 
utmaningar det jämtländska jordbruket står inför. Det blir ständigt färre jordbruk i 
länet och företagarna har stora utmaningar kring lönsamheten. Det är viktigt att det 
finns möjlighet att bedriva alla typer av jordbruk, små som stora, eftersom alla 
behövs för att åstadkomma den hållbara utveckling vi vill se. Det finns också tecken 
på att det finns en ny grön våg med framförallt ett stort odlingsintresse. 
 
Både livsmedelsförsörjning, odlingslandskapet och förnybar energi är produkter 
och tjänster som jordbruket tillhandahåller och som är nödvändiga för att nå flera 
av FN:s globala mål. 
 
Det är viktigt att Region Jämtland Härjedalen som regionalt tillväxtansvarig aktör 
är aktiv i hela länet och inom alla näringar. I juni 2018 beslutade regionfullmäktige 
om en regional mat- och livsmedelsstrategi där ett av fokusområdena är 
primärproduktionen. En handlingsplan med konkreta åtgärder är kopplad till 
strategin, och innehåller ett antal åtgärder för att stärka företagarna i branschen. 
 
Region Jämtland Härjedalen har gett Torsta AB i uppdrag att bedriva 
landsbygdsutveckling med fokus på de gröna näringarna. I uppdraget ingår bland 
annat kursverksamhet för vuxna. Under våren bedriver Torsta AB kursen 
”Företagsam på gård” med sex deltagare, och en ny omgång planeras till hösten. 
Kursen vänder sig till alla som vill starta verksamhet inom jord och/eller skog 
oavsett storleken på gården/ företaget. Dessutom är Torsta AB aktiv i den 
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driftledarutbildning som är ett samarbete mellan naturbruksgymnasierna i 
Norrland och som beräknas starta med en ny omgång nu i höst. På 
naturbruksgymnasiet är det numera ungefär sju elever varje år på inriktning 
Lantbruk. Det pågår även ett utvecklingsarbete mellan Birka, Torsta och Eldrimner 
angående möjligheten att anordna en längre kurs i småskaligt 
jordbruksföretagande. 
 
LRF- ungdomen i länet bedriver att aktivt arbete med ungdomar för att få fler att 
satsa på företagande inom jordbruk. 
 
När det gäller en central för försäljning av lokala produkter på en större marknad 
har det precis varit ett stort projekt om ett kyl- och fryslager vid Åskorset. Projektet 
som har drivits av företagarna själva, vilket är en förutsättning för att det skall bli en 
hållbar verksamhet, har tyvärr avbrutits beroende på höga investeringskostnader 
och brist på en eller flera större aktörer. 
 
Ett antal gårdar i länet har redan satsat på biogasanläggningar och i Hammerdal 
pågår sedan flera år ett arbete med att få till en större anläggning med uppgradering 
till fordonsgas. 
 
På Grönt Center i Ås finns ett kunskapskluster bestående av Torsta AB, Eldrimner, 
LRF, Hushållningssällskapet med flera som arbetar aktivt med att utbilda och stötta 
personer som är eller vill bli verksamma inom de gröna näringarna. 
 
Sammanfattningsvis innebär det att flera delar av det beskrivna projektet redan 
pågår, antingen i form av projekt eller som löpande verksamhet inom olika 
organisationer så som beskrivits ovan. 
 
Regionala utvecklingsnämnden behandlade ärendet 2019-09-17 § 148 och föreslår 
regionfullmäktige att medborgarförslaget avslås. 
 

Regiondirektörens förslag 

Regionstyrelsen tillstyrker regionala utvecklingsnämndens förslag. 
 
 
I tjänsten 
Hans Svensson 
Regiondirektör 
 

 
 

 
 
Mikael Ferm  
Regionstabschef 
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